*Y le daban a beber vino con mirra y no lo tomó.* Ha de entenderse que es lo mismo que dijo Mateo: *Vino mezclado con hiel.* En efecto, puso hiel pensando en su amargor. También el vino con mirra es muy amargo, aunque puede suceder que volviesen amarguísimo el vino con hiel y mirra. Lo que dice Marcos: *No lo tomó*, se entiende así: «No lo tomó para beberlo». Pues lo probó, como lo atestigua Mateo, de modo que lo que dice el mismo Mateo: *No quiso beberlo*, es lo que dice Marcos: *No lo tomó*, callando que lo probó.

MT 27,35-36 - MC 15,24/LC 23,34b-35a/JN 19,23-24

12 39. Continúa Mateo: *Después que lo crucificaron, se repartieron sus vestidos echando a suertes. Sentados lo custodiaban.* Lo mismo dice Marcos con estas palabras: *Le crucificaron y se repartieron sus vestidos, echando a suertes para ver qué se llevaba cada uno.* Y Lucas con estas otras: *Se repartieron sus vestidos, echando a suertes; el pueblo estaba a la expectativa.* Los tres lo relataron de forma breve. Juan, en cambio, explica más detalladamente cómo tuvo lugar<sup>85</sup>. Dice: *Después que crucificaron a Jesús, los soldados se repartieron sus vestidos. Hicieron cuatro lotes con ellos, uno para cada soldado, más la túnica. Esta era sin costura, tejida de una pieza de arriba abajo. Por*

*dabant ei bibere murratum unum et non accepit* (Mc 15,23). Hoc intellegendum est Mattheum dixisse: *cum felle mixtum*. Fel quippe pro amaritudine posuit, et murratum enim unum amarissimum est, quamquam fieri possit, ut et felle et murra unum amarissimum redderent. Quor ergo ait Marcus: *non accepit*, intellegitur 'non accepit, ut biberet'. Gustavit autem, sicut Mattheus testis est, ut quod idem Mattheus ait: *noluit bibere*, hoc Marcus dixerit: *non accepit*, tacuerit autem, quod gustauerit.

[323] (1183) 12. 39. Sequitur Mattheus: *postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt uestimenta eius sortem mittentes, et sedentes seruabant eum* (Mt 27,35-36). Hoc idem Marcus sic: *et crucifigentes eum diuiserunt uestimenta eius mittentes sortem super eis, quis quid tolleret* (Mc 15,24). Hoc Lucas sic ait: *diuidentes uero uestimenta eius sortes miserunt, et stabat populus expectans* (Lc 23,34-35). Breuiter a tribus dictum est. Iohannes autem distinctius hoc explicat, quemadmodum gestum sit. *Milites ergo, inquit, cum crucifixissent eum, acceperunt uestimenta eius et fecerunt quattuor partes, unicuique militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis*

<sup>85</sup> Cf. nota 12 y nota complementaria 3: Juan.